经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前

租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，本公司将该变更作为一项单独租赁进行会计处

理：

• 该变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；

• 增加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

融资租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，本公司分下列情形对变更后的租赁进

行处理：

• 假如变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为经营租赁的，本公司自租赁变更生效日开

始将其作为一项新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的账

面价值；

• 假如变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融资租赁的，本公司按照《企业会计准则

第 22 号——金融工具确认和计量》关于修改或重新议定合同的规定进行会计处理。

29、重要会计政策、会计估计的变更及前期差错更正

（1）会计政策变更

本公司本年度无会计政策变更。

（2）会计估计变更

本公司本年度无会计估计变更。

（3）前期差错更正

2021年度公司前期差错更正情况如下：

①根据《企业会计准则》以及《监管规则适用指引——会计类第 2号》的规定，将不满足以收

取合同现金流量为目标又以出售为目标的应收票据从“应收款项融资”科目调整至“应收票据”科

目列报。

②不能终止确认的应收票据背书，更正被调减的“应收账款”科目或调增的“合同负债”，在

“其他流动负债”科目增加列报。

③不能终止确认的应收票据背书，根据《企业会计准则》的规定，应调减“应付账款”科目，

调增“其他流动负债”。

④根据《企业会计准则》《关于严格执行企业会计准则切实做好企业 2021年年报工作的通知》

的规定，将预收客户销售款中包含的增值税销项重分类至其他流动负债。

⑤根据《企业会计准则》，将租赁负债划分为“一年内到期的流动负债”和“租赁负债”分开

列报。

深圳市唯特偶新材料股份有限公司   2022 年度财务报表附注

   44

⑥根据《企业会计准则》《监管规则适用指引——会计类第 2号》将销售货物而承担的货物运

输费从“销售费用-运输费”重分至“营业成本”。

根据公司董事会于 2023年 4月 19日批准，公司对上述差错更正事项进行了追溯调整，调整了

2021年 12月 31日资产负债表和 2021年度利润表。

上述事项对 2021年度合并财务报表的影响如下：

项目 更正前 更正金额 更正后

应收票据 6,424,875.32 55,892,241.38 62,317,116.70

应收账款 307,364,043.03 80,000.00 307,444,043.03

应收款项融资 65,687,385.41 -55,892,241.38 9,795,144.03

应付账款 67,917,926.99 -41,550,872.07 26,367,054.92

合同负债 3,102,175.49 -490,797.33 2,611,378.16

其他流动负债 1,339.38 42,121,669.40 42,123,008.78

一年内到期的其他流动负债 0.00 919,515.57 919,515.57

租赁负债 2,321,488.32 -919,515.57 1,401,972.75

营业成本 662,646,018.60 9,842,276.85 672,488,295.45

销售费用 43,548,673.40 -9,842,276.85 33,706,396.55

上述事项对 2021年度母公司财务报表的影响如下：

项目 更正前 更正金额 更正后

应收票据 6,424,875.32 50,600,500.51 57,025,375.83

应收账款 299,019,920.66 80,000.00 299,099,920.66

应收款项融资 60,366,714.04 -50,600,500.51 9,766,213.53

应付账款 53,351,739.64 -36,586,268.48 16,765,471.16

合同负债 2,602,885.18 -433,356.85 2,169,528.33

其他流动负债 1,339.38 37,099,625.33 37,100,964.71

一年内到期的其他流动负债 0.00 185,784.18 185,784.18

租赁负债 476,571.09 -185,784.18 290,786.91

营业成本 635,652,789.21 3,856,771.77 639,509,560.98

销售费用 29,497,900.51 -3,856,771.77 25,641,128.74

30、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历

史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产

和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结

深圳市唯特偶新材料股份有限公司   2022 年度财务报表附注

   45

果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行

重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变

更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当

期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）金融资产减值

本公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出重

大判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断和估计时，本